МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
21.03.2016 № 395

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-560406

	О внесении изменений
и дополнений в «Образовательную политику в части реализации
моделей образовательных
программ высшего образования»

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» от 29.02.2016, протокол № 2,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приложение № 1 к Образовательной политике в части реализации моделей образовательных программ высшего образования, утвержденной приказом № 126 от 02.02.2016 «О введении в действие Образовательной политики в части управления и реализации моделей образовательных программ высшего образования» (далее – Образовательная политика), следующие изменения:

- перенести направление 16.03.01 Техническая физика в графе «УГСН, относящиеся к группе» из Инженерно-технологической группы в Физико-математическую группу.
2. Утвердить приложение № 2 к Образовательной политике «Структура образовательной программы (бакалавриат и специалитет)» в соответствии с прилагаемым образцом.
3. Внести в приложение № 4 к Образовательной политике «Структура образовательной программы магистратуры» следующие изменения:
- добавить в общенаучном модуле рядом с дисциплиной «Иностранный язык в профессиональной сфере» сноску – Кроме направления «Лингвистика».
Первый проректор                                                                                      В.В. Глухов

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-560406

	Проект вносит
	Согласовано

	Е.М. Разинкина (17.03.2016 10:23:09)
	В.П. Живулин (18.03.2016 11:24:54)

А.А. Филимонов (18.03.2016 14:18:54)

Приложение

к приказу от _________ № ____

Приложение 2

Структура образовательной программы (бакалавриат и специалитет)

	Название модуля
	Составляющие модуля
	Количество дисциплин (модулей)
	Семестры
	Трудоемкость по группам направлений подготовки
	Трудоемкость компоненты (з.е.)

	физико-математическая группа (1)
	информационно-компьютерная группа
	 инженерно-

технологическая группа (2)
	торгово-экономическая группа (3)
	гуманитарная группа (4)

	Общеобразовательный модуль
	БЖД
	1
	1 – 4
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Физическая культура
	1
	1 – 4 (5)**
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	История*
	1
	1/2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Философия
	1
	1 – 4
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Экономика*
	1
	1 – 4
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Гуманитарная составляющая

(из 2-х дисциплин на выбор ОП из числа дисциплин: Социология*, Правоведение*, Психология*, Политология, Русский язык и культура речи, Культурология и т.д.  - для групп 1-3 и 4 – 5  дисциплины для 4 группы направлений)
	2 – 5
	1 – 4
	4
	4
	4
	6
	18
	4 – 18

	Итого «Общеобразовательный модуль»
	7 – 10
	1/2
	16
	16
	16
	18
	30
	16 – 30

	Фундаментальный модуль
	Математический модуль
	1
	1/4
	24 – 30
	16
	12 – 14
	14
	6

	Физический модуль
	1
	1/3
	18 – 24
	10
	10 – 12
	4
	-

	Естественно-научный модуль
	1
	1/2
	-
	2
	-
	4
	4

	Модуль информационных  технологий (на выбор ОП из числа дисциплин: Компьютерные технологии*, Информационные технологии*, Компьютерные технологии и информатика*, Программные средства обработки информации*, Начертательная геометрия и компьютерная графика* и т.д.)
	1
	1/2
	4
	-
	4
	4
	4

	Итого «Фундаментальный модуль»
	4
	1 – 4
	52
	28
	28
	22
	10 (14)
	10 (14) – 52

	Модуль изучения

иностранного языка
	Базовая подготовка
	1
	1 – 3

	≤10
	≤10

	Профессионально-ориентированная подготовка  (в этот модуль входят так же дисциплины, реализуемые на иностранном языке и формирующие профессиональные компетенции)
	2
	4 – 6

	≥10
	≥10

	Итого «Модуль изучения иностранного языка»
	3
	1 – 6
	≥ 20
	≥ 20
	≥ 20
	≥ 20
	≥ 20
	≥ 20

	Базовые модули направления (УГСН)
	Введение в профессиональную деятельность
	1
	1/2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Модули направления
	9-13
	2-6
	43-53
	48 – 53
	43-62
	68-79
	68-79
	43-79

	Итого «Базовые модули направления (УГСН)»
	10 – 14
	1 – 6
	45 – 55
	48 – 53
	45 – 64
	70 – 81
	70 – 81
	45 – 81

	Модули профильной направленности
	Обязательные модули профильной направленности
	5 – 12
	6 – 8

	Элективные модули профильной направленности
	2 – 4

	1/3 от общего объема модуля профильной
направленности

	Итого «Модули профильной направленности»
	7 – 16
	5 – 8
	35 – 40
	56 – 61
	45 – 64
	32 – 43
	32 – 43
	32 – 64

	Модуль

мобильности
	Дисциплины дополнительного профиля
	1 – 3
	5 – 7
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Модуль проектной

деятельности
	Дисциплина «Основы проектной деятельности»
	1
	4

	3
	3

	Практико-ориентированные проекты – для программ практико-ориентированного (прикладного) бакалавриата;

Исследовательские проекты – для программ академического бакалавриата;

Практики

Подготовка ВКР
	-
	4 – 8

	≥45
	≥ 45

	Итого «Модуль проектная деятельность»
	1
	4 – 8

	≥ 48
	≥ 48

	ГИА
	Государственный экзамен
	-
	8

	3
	3

	ВКР

	6
	6

	Итого ГИА

	8

	6 – 9
	6 – 9

	ИТОГО
	35 – 50

	240
	240

	Факультативные
модули
	«Творческие» семестры – 4 з.е.

	1-8

	4

	Подготовка и сдача международного экзамена IELTS - 5 з.е.

	7

	5

	Военная подготовка**

	5-8

	12,5

	По усмотрению руководителя программы

	Не более 5

*кроме одноименных (соответствующих) направлений подготовки.

**Организация занятий по дисциплине «Физическая культура» и «Военная подготовка» регламентируются соответствующими Порядками планирования учебного процесса по разделу «Физическая культура».

Трудоемкость дисциплины формируется согласно приказу № 27 от 16.01.2015
2
6